RESPONSABILIDADE, DE FORMA CÉLERE E ADEQUADA, O 

QUE NÃO OCORREU IN CASU. DANO MORAL CONFIGURADO 

DIANTE DAS CIRCUNSTÂNCIAS DO EVENTO QUE, A TODA 

EVIDÊNCIA, ACARRETARAM INTENSO ABALO PSICOLÓGICO 

AOS DEMANDANTES. QUANTUM ESTABELECIDO NA 

SENTENÇA, EM R$ 7.500.,00 (SETE MIL E QUINHENTOS 

REAIS) PARA CADA DEMANDANTE, QUE SE MOSTROU 

CONSENTÂNEO COM AS ESPECIFICIDADES DO CASO 

CONCRETO E EM RESPEITO AOS PRINCÍPIOS DA  

PROPORCIONALIDADE  E  DA  RAZOABILIDADE.  

DESPROVIMENTO DE AMBOS OS RECURSOS.  

A C Ó R D Ã O  

Vistos, relatados e discutidos os autos da Apelação Cível – Processo nº

[...]

235/238 adotou o seguinte dispositivo:  

“Por conta do exposto, julgo procedente o pedido, resolvendo o 

mérito da demanda, com fulcro no disposto no artigo 487, inciso I 

do Código de Processo Civil, para condenar o demandado ao 

pagamento da quantia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a ser 

dividida igualmente entre os dois demandantes, a título de 

compensação por danos morais, valor que deverá ser corrigido 

monetariamente, contado da publicação da presente sentença e 

acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês,

[...]

autorização para que o sepultamento fosse realizado antes do aludido lapso temporal, 

inexistindo qualquer prescrição neste sentido.  

Assim, em observância aos critérios acima mencionados e atenta às  

peculiaridades do caso em questão, entendo que o valor indenizatório fixado em 

R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) para cada autor revela-se proporcional e 

razoável ao dano experimentado pelos demandantes.  

Pelos  fundamentos  expostos,  VOTO  NO  SENTIDO 

NEGAR PROVIMENTO A AMBOS OS RECURSOS, mantendo-se, na íntegra, a 

sentença ora impugnada.